videlicet Militarc crectum quadratum 
rubri coloris, cuius hasim solumccspite 
vircns occupat, in eoquc homo toto 
corporc cataphracto capitcquc cassidc 
tcctus, cectus stare, et dextra manu 
cruccm, sinístra verő bilanccm tenere 
visitur; supra scutum est galca mili- 
laris craticulata clausa, quam contegit 
Diadema Rcgium gemnis et unionibus 
ornatum, et ex isto homo scutarius 
dextra manu gladium cvaginalum cesim, 
sinistra verő cruccm tenendo per médi
um eminet; a cono galeae laciniae, seu

Lázár cs czimere. lemnisci hinc viridi, inde verő rubro 
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mixtim utrinque argentco coloribus ad Scuti latéra dclluunt, 
illudque pulcherrimc exornant, prout haec omnia in prin- 
cipio, seu capite praesentium Literarum Nostrarum picto- 
ris industria, genuinisque suis coloribus illustrata lucidius 
ob oculos intuentium posita esse conspiciuntur, Tibi 
loanni Lázár, tuaeque coniugi, praefatisque tuis hac- 
redibus, et posteritatibus utriusque sexus gratiose danda 
duximus et confercnda, Decernentes ct ex certa Nostra 
Scientia, animoque deliberato concedentes, ut Vos a modo 
in postcrum futuris et perpetuis scmpcr temporibus eadem 
Arma, seu Nobilitatis insignia more aliorum verorum et 
indúbitatorum dicti Principatus Nostri Transylvaniae, nec 
non Regni Nostri Hungáriáé, aliorumque Regnorum, 
Ditionum ct Provinciarum Nostrarum Haereditariarum 
Nobilium sub iisdem iuribus, pracrogativis, ct immunita- 
tibus, quibus cacteri veri et indubitati dicti Principatus 
Nostri Transylvaniae, nec non Regni Nostri Hungáriáé, 
aliorumque Regnorum, Ditionum et Provinciarum Nostra
rum Haereditariarum Nobiles natura, iure vei antiqua 
consuetudine usi sunt ct gavisi utunturque et gaudent. 
ubique in proeliis, certaminibus, pugnis, hastiludiis, 
torncamcntis, duellis, monomachiis, ac aliis quibusvis 
exercitiis militaribus et nobilitaribus, nec non sigillis, 
vclis, cortinis, aulaeis, annulis, vexillis, clypeis, tcntoriis, 
domibus et sepulchris, generaliter in quarumlibet reruni 
et expeditionum generibus sub merae, verae, sincerae ct 
indubitatac Nobilitatis titulo, quo vos ab omnibus cüius- 
cunque status, conditionis, honoris, dignitatis ct praccmi- 
ncntiae hominibus insignitos et ornatos dici, nominari, 
haberi et reputari volumus, mandamusquc ferre et gestare, 
ac Vos in aevum úti, frui et gaudere possitis ac valeatis, 
haeredesquc ct posteri vcstri valeant atque possint. Imo 
nobilitamus, damus etconferimus praesentium Sigilli Nostri 
secrcti impendentis muniminc roboratarum per vigorem. 
Dátum inCivitatc Nostra Vienna Austriac, Die tertia Mcnsis 
Octobris, Anno Domini Millcsimo Scptingcntcsimo Quad- 
ragesimo Scxto, Regnorum verő Nostrorum Scxto.
Maria Theresia m. pr. C. Ladislaus GyulafTi L. B. de Rátoth. 

losephus Kozma m. pr.')
') Az országos levéltárban ez évről szóló Liber Regius 659—665.11

A Lázár János és hozzátartozói részére adomá
nyozott nemesi czímcr tehát a következő: Vörös mezőben 
zöld talajon álló s teljesen pánczélba öltözött, sisakos 
vitéz jobbjában keresztet, baljában pedig egyensúlyban 
levő mérleget tart. Sisakdísz : koronából kinövő s a czimer- 
képpel azonos, pánezélos vitéz vágásra kész jobb
jában kivont görbe kardot, baljában pedig keresztet tart. 
Foszladékok: jobbról zöld-eziist, balról vörös ezüst.1)

A Lázár Lázár részére 182(5. márcziús 17-én 
Becsben kiállított czímerlevél szövege pedig a következő:

Xos Franciscus Primus etc, Memóriáé commendamus 
tenore praesentium significantes quibus expedit l/niversis: 
Ouod Xos cum ad nonnullorum Fidelium Xostrorum 
humillimam supplicatioriem, atquc Interccssionem, Xostrae 
propterea factam Maiestati, tűm verő benigne attentis el 
consideratis intemerata fidc, et fidclitatc, fideliumquc ac 
utilium servitiorum meritis Fidelis Nostri Lázári Lá
zár, Comitatuum Aradicnsis quidem Primarii Vice-Xotarii, 
Temessiensis verő Tabulac ludiciariae Assessoris, quae 
Idem exemplo Genitoris sui Moysis quondam Lázár 
privilegiati armeno Mcrcantilis in Magnó Xostro Principatu 
Transylvaniac Gyergyó-Szent-Miklósiensis Fori, primo 
quidem Xotarii, ex post verő iurati Scnatoris, ac etiam 
Iudicis Primarii muneribus per viginti, ct amplius annos 
usque dies vitae, omni cum Scdulitate functi, ct in pro- 
motionc Boni publici singularcm dexteritatem, atquc 
promptitudinem cum sublevaminc miserae Contribuentis 
Plebis coniunctam e.xhibentis, et qua quaestum exercens, 
amplum tricesimale altissimo Aerario Xostro Régió emo- 
lumentum procurantis, ductus pcculiari sui cum Commen- 
datione, laudabiliquc Zelo in publico servitio sibi compa- 
rare studuit; Is enim cumprimis penes Causarum Xostra- 
rum Regalium Directoratus OfTicium per continuos duos 
annos constitutus commissos sibi Laborcs omni cum 
Solertia, exactitudinc, ct fidclitatc perfecit, post módúm 
in Comitatu Aradiensi penes notariale ofi’icium practcr

’) Nagy I. és Siebmacher I. i. in. e családdal és czí- 
merrel nem foglalkoznak.
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singularem in expediendis sibi delatis negotiis accuratiam 
zelosae scripturarum confcctioni cum plena Publici satis- 
faclionc operám impendit. atque talitcr improtocollationum, 
ac aliorum id genus Conceptuum expcdita appositione 
facilem se se exhibuit, et per trium mensium spatium in 
qualitate Honorarii Xotarii ea insignia habilitatis, et ca- 
pacitatis specimina cdidit, ut primo ad actuale Secundarii, 
dein primarii Vice-Notarii Officium promoveri meruerit, 
in quibus proin muneribus suis tanto zeli exemplo, ac in 
diem magis qualificata notarialis facilitatis dexteritate 
functus est, ut sub longius durante, iám etiam fatis 
cedentis Ordinarii Xotarii aegritudine ad plenam publici 
satisfactionem singulari Zelo, praeclaroque habilitatis spé
cimmé, huius quoque stationem suppleverit, enata taliter 
Ordinarii Xotarii reali vacantia pari facilitatis cum exemplo, 
eximia itcm accomodationis suae cum laude actu ordi
narii Xotarii viccs gerat, atque adeo praeter pluribus annis 
testatam Improtocollationum pomptitudincm, omnigena 
Conceptuum, ac Correspondentiarum altioribus Dicasteriis, 
aliisque Regni Tribunalibus, et Iurisdictionibus expediri 
solitarum fertilitatc semet omnimode commendatum reddi- 
dit; non minori Zelo, et fidelilate, praeter et extra nota- 
rialium suorum obsequiorum Sphaeram sub durante Bello 
Gallico, qua ex parte antelati Comitatus Aradiensis poli- 
ticus Commissarius penes Capitale militare annonariatus 
Officium Aradiense iám in Collectione, et administratione 
tam diaetaliter defixorum, quam et benevole oblatorum 
subsidiorum, iám etiam frugum aerarialium strenuae 
Commolitionis, non sallem ad Plenum publici, verum etiam 
militarium magazinalium officialium contentum insignem 
Curam adhibuit; Occasione porro generalium Regni 
Insurectionum Xobilitarium cumprimis praeclaro tutandae 
salutis publicac zelo animatus, non tantum unum, Equo, 
ac aliis militaribus apparatibus instructum Insurgentem 
Equitem solerti sua Cura, et Expcnsis ad Insurectionalem 
Equilatus saepefati Comitatus Aradiensis Cohortem statuit, 
verum etiam ad coordinandam eandem Xobilem Insurec- 
tionem Comissarii quoque munere egregie functus est, 
occasione qua, dum príma antelati Comitatus in Equitatu 

13
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Insurgens Cohors incunctanti suo apparatu instrueretur, 
delatam sibi. pro Equitatu isthoc necessarios apparátus 
militares accelerandi Commissionem, requisitorumve mili
tarium, et Campestrium, sub manu sua Commissariali 
asservatorum distributionem, ea promptitudine, dexteritate, 
zelo, et fervore executus est, ut non indulgens suae, ac 
respectivorum opiticum nocturnae etiam quieti. Curae suae 
concreditas equestrium militarium apparatuum species pro 
antedicta insurectionali Cohorte citra omnem fatigiorum 
quantumvis ultra officii sui sphaeram praestitorum com- 
pensationem singulari omnino laude manipulaverit, taliter- 
que per efficacem hanc subventioncm, indefessam item 
operám, singularem suum zelum, ct amorem prosperitatis 
Regis, et Pátriáé abunde manifestaverit, dederitque fide- 
litatis, dexteritatis, ac probitatis suae peramplum docu- 
mentum, alterius denuo, et repetitim insurgentis Cohortis 
per Status et Ordines praefati Comitatus Aradiensis bene- 
vole collatae occasione: praeter, et ultra enumcrata sua 
extra serialia servitiorum obsequia, novo patriotico suo 
zeloPersonam quoque suarn, vitám itaque, ct sanguinem 
tranquillitati publicae, Terraeque Principi, et Pátriáé immo- 
lans, ad antedictam secundam Jnsurectionis Cohortem, 
primarii superioris Locumtenentis Charactcrc condecora- 
tus, functus etiam eousque fűit, donec gravi morbo 
correptus huic suae Stationi valedicere debuit, alma post- 
modum Pace revecta, indefesso, conduplicato item Conatu 
promovendis rebus publicis studens, reducis totius Insur- 
gentis Militiae armorum, aliorumque militarium, et Cam
pestrium Requisitorum, quin in notarialibus ornni semper 
laude, integra item obsequiorum plenitudine executis 
laboribus, et scripturistico suo officio incumbentibus 
Expeditionibus, ullum unquam defectum observari sivisset, 
duobus integris annis peculiari solertia, obsequio, et 
accuratia, ipsum pro tali suo munere emensum salarium 
quoque renucndo, Comissarium egit; ac insuper praeter 
merita sua in antelato Regno Nostro Hungáriáé sibi 
praeclare comparata, pari zelo, ct promptitudine perprius 
etiam in Magnó Nostro Transylvaniae Principatu iunctis 
Fratrum suorum viribus quantumvis Orphanorum, quan- 
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tumvis etiam novercis mercantiae aerumnis debilitatorum 
non saltem pro sublevamine militarium Viduarum ipso 
fervente sub Bello alaeriter succurrit, verum etiam ad 
Insurectionem Transylvanicam, signanter ad rationem 
Sedium Csik-Gyergyó, et Kászon statutae Insurectionalis 
Equitatus Centuriae deposito quatuor Equorum pretio ex 
patriotico zelo subvenirc contendit, liacque ratione ultra 
octodecim annorum decursu in publicis officiis praeclara 
semper promptitudinis suae specimina pro publici, altissi- 
mique servitii Nostri Rcgii emolumento edere, fidelisque 
Pátriáé Cívis Partes explere adnisus est. Séd et alias 
etiam pro Locorum et temporum varietate, atque occasi- 
onum exigentia, fidelia non minus et utilia servitia ardenti 
zelo exhibuit ac impendit, et in futurum quoque (úti 
Nobis de Ipso ’firmiter, ac benigne pollicemur) lauda- 
bilium Conatuum suorum documenta pari devotionis, et 
Constantiae ardore exhibere, ct impendere non cessabit. 
Cum igitur ob id, tűm verő ex gratia, et munificentia 
Nostra Caesereo-Rcgia, qua quosque de Nobis Augustaque 
Domo Nostra Austriaca, ct Republica Christiana bene- 
meritos, virtutisquc colendac studiosos, antecessorum nos
trorum Divorum quondam Hungáriáé Regum exemplo 
proscqui, cisque certa virtutum suarum monumenta, quae 
ad maiora quaequac pracstanda cos incitare possent de- 
ccrncrc consvcvimus Eundem Lazarum Lázár ac per 
Eum duos I'ilios suos Colomannum Ioannem, ct Grcgo- 
rium, Eiliasquc suas Aureliam. Cacciliam ct Ioannam ex 
Consortc sua Anna Andrényi susccptos, et progenitós, 
Hacredcsquc cl Postcros suos utriusquc Scxus l’niversos 
in futurum Lei bcncdictionc legitimé naScituros, de Regiac 
Potcstatis Nostrae plenitudinc, ct gratia spcciali in coctum 
ct numerum verorum, antiquorum, et indubitatorum prae- 
memorati Regni Nostri Hungáriáé, partiumque eidem 
adnexarum Nobilium duximus adnumerandum, cooptan- 
dumque et adseribendos, annuentes, et ex certa Nostra 
scientia, animoque delibcrato concedentcs, ut Ipse a modo 
in posterum futuris, et perpetuis semper temporibus 
omnibus illis Gratiis, Honoribus, Indultibus, Privilegiis. 
Libertatibus, luribus, Praerogativis, et Immunitatibus:

13

quibus caeteri, veri, antiqui, et indubitati praedicti Regni 
Nostri Hungáriáé, Partiumquc eidem adnexarum Xobiles 
hactenus quomodolibet de lurc, vei antiqua Consvetudine 
usi sunt, et gavisi, utunturque, et gaudcnt, úti, frui et 
gaudere possit, ac valeat, 1 laeredesque, et Posteri Ipsius 
utriusque Sexus universi valeant, atque possint; In cuius 
quidem Xostrae erga Ipsum exhibitae gratiae et clemen- 
tiae, ac Liberalitatis Testimonium, veraeque et indubitatae 
Xobilitatis signum, haec Arma, seu Xobilitatis Insignia: 

Scutum videlicet militare erectum, 
in inferiori sui parte sinuatim cus- 
pidatum, horizontali Linea in duas 
areassectum, quarum supcrior aurea 
area repraesentat Caput Caprinum 
nigrum cornibus sursum tendentibus ; 
infcriorem verő arcain rubi coloris 
occupant trés muratae Turrcs apertis 
lanuis. Caput Scuti premit galea 
tornearia coronata, clatrataque seu 
aperta, purpura suíTulta, aurorcducta, 
torque, ac monili circumducta, situ 
pro morc ad dcxtram obliquo Xobi- 

; Coronae Cubitu insistit Brachium
Lázár Lázár cs. czimere.

Iibus concedi solita;
coeruleo vestitu indutum, volacalamum dextrorsum oblique 
tenens. Laciniis, seu lemniscis hinc aureis, et rubris, illinc 
verő argenteis, et coeruleis per utrumque scuti Latus a 
cono Galeae piacidé defluentibus, Totumque decenter 
condecorantibus. Quemadmodum haec omnia in Principio, 
seu Capite praesentium Nostrarum Literarum Pictoris 
edocta manu, propriisquc acgenuinis suis coloribus clarius 
depicta, lucidius ob oculos intuentium posita essc con- 
spicerentur, Eidem Lazaro Lázár ac per Eum antelatis 
duobus Filiis suis Colomanno loanni, et Gregorio, Filia- 
busque suis Aurcliae, Cacciliae et loannae Hacredibusque 
et postcris suis universis in futurum Dei benedictione 
legitimé nascituris danda duximus, et conferenda, dcccr- 
nentes, et ex certa Xostra scicntia, animoquc deliberato 
concedentes, ut Ipse a modo in posterum, futuris, et 
perpetuis scmper tcmporibus eadcm Arma, seu Xobilitatis
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Insignia more aliorum verorum, antiquorum, ct indubita- 
torum praelibati Regni Nostri Hungáriáé, partiumque 
eidem adnexarum Nobilium sub iisdem luribus, Praero- 
gativis, Indultibus, Libertatibus, ac Immunitatibus, quibus 
Iidem de Iure, vei antiqua consvetudine usi sunt, et gavisi, 
utunturque ct gaudent, ubique in Proeliis, Certaminibus, 
Pugnis, Hastiludiis, Torneamentis, Monomachiis, ac aliis 
omnibus, et singulis, ac quibusvis Nobilitaribus et mili- 
taribus Exercitiis, nec non Sigillis, Velis, Cortinis, Aulaeis, 
Annulis, Vexilis, Clypeis, Tentoriis, Domibuset Sepulturis, 
generaliter verő in quarumlibet rerum, et expeditionum 
generibus, sub merae, verae, sincerae, vetustae, ac indu- 
bitatae Nobilitatis Titulo, quo Eum ab omnibus cuius- 
cunque Status, Gradus, Dignitatis, Honoris, ac Praeemi- 
ncntiae Hominibus insignitum, et ornatum dici, nominari, 
haberi, et reputari volumus, et mandamus, ferre, gestare, 
ac illis in aevum úti, frui, et gaudere possit, ac valeat, 
Haeredesquc et Posteri Ipsius utriusque Sexus universi 
valeant, atque possint. Imo Nobilitamus, damus, conferi- 
mus, ct concedimus praesentium per vigorem. In cuius 
rei memóriám, firmitatemque perpctuam praesentes Litteras 
Nostras Privilegiales Secreto Sigillo Nostro Maiori, quo 
ut Rcx Hungáriáé Apostolicus utimur, in pendenti commu- 
nitas Eidem Lazaro Lázár ac per Eum praenominatis 
duobus Filiis Colomanno loanni, et Gregorio, Filiabusquc 
suis Aureliae, Cacciliae, et Ioannae, Haeredibusque et 
Posteris suis